2° De Messia. Proclivius est *terminos terræ* accipere ut sonat, pro, quàm latè patet terrarum orbis; quo sensu accipitur Psal. 19, 4, et Isa. 40, 28. (Muis.) Sic Psal. 22, 28, et 65, 6, et 67, 8. (Gejerus.)

Fines terræ in Scripturis notant *extremitates orbis*; imò *universum orbem*. Vide, præter loca citata, Psal. 46, 10; Isa. 45, 22, et 52, 10; Zach. 9, 10; Rom. 10, 18, collat. cum Rom. 15, 19, et Coloss. 1, 23. Adde quòd *hæreditas gentium* tum *dominium divinum* in gentes inferat, Psal. 47, 9; tum *adorationem gentium*, Psal. 22, 28, (confer Dan. 7, vers. 14, Apoc. 5, 9, et 7, 9); tum *benedictionem omnium tribuum terræ*, Psal. 72, 17. (Calovius.)

POSTULA A ME, etc. Hoc à Deo Patre Filio æterno dicitur, ut homini, ei que promittitur imperium nullis circumscriptum terminis, non terrenum quidem, sed spiritale, nimirum Ecclesia, quam Dei nullâ regione coercuit, nec unius nationis hominibus alligavit, ut quondam Mosaicam Ecclesiam, sed ad omnes omnino gentes pertinere voluit: imò aliquando, sub extremâ scilicet mundi ætatè, per singula orbis loca longè latequè propagabit, juxta illud Jeremiæ 31, 34: *Et non dorebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognoscite Dominum; omnes enim cognoscent me à minimo*

Hæreditatem tuam : transitivè, in hæreditatem tuam, pro tuâ hæreditate, ut sint tua hæreditas per fidem et agnitionem tuâ. Nam non est appositio, sed transitio ad alterum accusativum. Sic, *et possessionem tuam*, in tuam possessionem, pro tuâ possessione, vocatio gen-

eorum usque ad maximum eorum, ait Dominus, Isa. 54, 13 : *Universos quoque filios tuos doctos à Domino*; vel, *universi quoque filii tui (erunt) docti à Domino*. Judæi totis nervis contendunt non posse quæ hoc et sequente versu dicuntur Christo nostro competere. Nimirum animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. *Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinantur*, sicuti ait D. Paulus 1 Cor. 2. Doceant ergo ex historiâ quomodo hæc Davidi convenire possint, et ubi legatur David ad terminos usque terræ imperâsse. Quod enim Kimhi adfert ex 1 Paral. 13, 17 : *Divulgatumque est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes*, non est ad rem; nam aliud est prorsus divulgari famam alicujus, ejusque terrorem latè pervadere, aliud illum latè imperare. Melius Ezra, qui terminos (seu fines) terræ definit loca abscissa ab habitatione, hoc est, ut interpretor, loca mari aut fluminibus, aut etiam desertis proxima, quæ habitationem veluti præcipient ac determinant, sicque terræ quodammodo terminos constituunt. Quo modo accipiendo terminos terræ, dubium non est quin David ad terræ usque terminos ac fines imperaverit, scilicet à mari Rubro usque ad mare Palæstinorum, et à deserto usque ad fluvium, Euphratem scilicet, qui limites sunt terræ promissæ, ut legere est Exod. 23, 31, quorum magnam partem ante Davidis tempora Hebræi nondùm obtinuerant; David enim, ut ex 2 Sam. videre est, multas finitimas gentes bello domuit ac subjugavit, ut Palæstinos, seu Allophylos, Moabitas, Syros, et alios. Non ergo, si de Davide hoc vis accipere, expone terminos terræ, pro terminis seu fine terræ absolutè et simpliciter, sed pro fine seu termino terræ, ut est dictum: vel certè pro fine hujus terræ. Posteriore modo Exod. loco citato, *dabo in manum vestram habitatores terræ*, non omnis terræ quidem, sed terræ cujus illic fit mentio, nimirum promissæ. Priore verò modo Maro 2 Georg. Indiam Oceano propiorem extremi sinum orbis, et Morinos Oceano finitimos extremos hominum appellat; et sic David desertum vocat terminos terræ, Psal. 72, 8, ubi ait : *Dominabitur, nempe Salomon, à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos terræ*, hoc est, dubio, procul ad desertum usque; et hoc clarius est, quàm ut egeat declaratione. Lucerna in meridie quid prodest? Simile est Zachar. 9, 10. Huc referri potest et illud Psal. 135, 7 : *Educit nubes ab extremo terræ*, quod Kimhi explicat à mari. Magis tamen est in promptu accipere terminos terræ, ut sonat, pro, quàm latè patet terrarum orbis; quo sensu Psal. 19, 4 : *Et in fines orbis terræ verba eorum*; Isa. 40, 28 : *Dominus qui creavit terminos terræ*. Ac sic accipiendo, hic versus Christo tantùm potest convenire, ut diximus, quippe qui solus et peculiari titulo à Deo Patre constitutus sit hæres universorum, teste Apostolo ad Hebr. 1. Nihil tamen repugnat hunc versum de Davide exponere, typicè saltem, quasi ipsi Deum consulenti, num exercitum in Philistæos educeret, Deus responderit : Scito, ô David, te non modò nunc Philistæorum fore victorem, sed si postulaveris, omnium gentium dominum ac possessorem, ad terminos usque terræ promissæ, vel ad terminos usque terræ, uti expositum est. Neque verò alienam esse Ezræ interpretationem probat satis cap. 16, Levit. v. 22, ubi desertum, quò erat amandandus hircus cum peccatis populi, vocatur *erets gezera*, id est, *terra decisionis seu abscissionis*, terra nempe abscissa à commercio et habitatione mortalium, pro quo Jonathan reddidit *terram non habitabilem*; Septuag. verò γῆν ἄβητον, et Latinæ *terram solitariam*. (Muis.)

tium prædicitur, ex quâ Ecclesia, quæ olim erat judaica, deinceps evasit catholica, id est, omnium gentium et populorum.

VERS. 9. — REGES EOS, etc. (1), תרעם *Tirrhem*, à רעעו *Ragha*, pasces eos propriè, ποιμαίνεις, pastoraliter reges, quam lectionem et interpretationem sequitur Joannes Apoc. 2, 27, et 19, 15. Masoretæ aliis punctis legunt, תרעם *Therohem*, à רעעו *Raghagh*. Ex quo vulgò interpretatur, *conteres eos*, ob duritiam imperii. *In virgâ ferreâ*, sceptro ferreo, rigido, duro, invicto, cujus acri verbere eorum insolentia conteratur duriter et rigidè, te cum eis geres crudeliter. Alludit ad pedum sive baculum pastorem, ut persistat in metaphorâ. Cui minimè possint resistere, cui omninò sit succumbendum. Sic vocat potentem justitiam et supplicium.

(1) REGES EOS IN VIRGA FERREA, ET TANQUAM VAS FIGULI CONFRINGES EOS. Virga ferrea est sceptrum ferreum, ensis, severitas. Tullius lib. 4 de Officiis : *Illâ probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur reipublicæ causâ severitas, sine quâ administrari civitas non potest*. Christus in Judæos doctrinæ suæ contemptores, necisque suæ postulatores apud Pilatum iis verbis : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, gravissimis suppliciis animadvertit. Eos uti figlinum vas Romanorum armis fregit, captâ urbe, cremato templo, cæsisque tanto numero civibus, ut ægrè credibile videatur. At si impios ac rebelles Judæos punit, fidos constantesque recreat, eosque veluti novum vas priori perfectius reficit, additis gentibus, quæ unâ cum Judæis ad Christum conversis, unicum populum, unicam Ecclesiam conflant. Id viderat Jeremias propheta, ostenso sibi figulo, qui, lapso è manibus artificis vase, confractoque; alterum finxit : *Dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto manibus suis, conversusque fecit vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret*.

Alii de supremâ judicii die interpretantur, quâ die Christus ita se exhibiturus est, uti in Apocalypsi describitur, ardentibus oculis, capite pluribus coronis cincto, veste sanguineâ, stipante cœlesti exercitu, gladium utrâque parte acutum ore tenens, ut gentes feriat. Populos ferreâ virgâ moderabitur, et torcular iræ Omnipotentis pede calcabit. Ferrea virga inexorabilem Jesu Christi aequitatem, atque immutabilem ejus legum integritatem significat. Angelus in Apocalypsi pollicetur victori absolutam in gentes auctoritatem, potestatemque eos virgâ ferreâ moderandi conterendique, uti vas figlinum frangitur. Ecclesiæ regimen ac disciplina, ejus leges et mores, ferreæ virgæ quodammodo sunt, non sævitiei aut severitatis causa, sed roboris et firmitatis. Lutea vasa ecclesiasticis legibus franguntur interdùm et conteruntur, sed ut meliora fiant et pulchriora. Hebræus reddi potest : *Agas eos, pastoris more, virgâ ferreâ; ut lutea vasa confringes eos*. At ego malo : *Conteres eos virgâ ferreâ*, etc. Luculenter enim hic innuitur ultio quam Filii exercet. *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio*.

Si de Davide, ejusque in finitimos victoriis, explicetur, facilè cum Scripturâ componitur. Inauditâ enim severitate David in Moabitas, Ammonitas et Idumæos sævit. Durissimo jugo Syros cæterasque domitas nationes oppressit. (Calmet.)

Ce texte est appliqué plusieurs fois à Jésus-Christ, et Jésus-Christ se l'applique lui-même. *Quiconque aura vaincu*, dit Jésus-Christ, *et aura persévéré jusqu'à la fin dans les œuvres que j'ai commandées, je lui donnerai puissance sur les nations; il les gouvernera avec un sceptre de fer, et elles seront brisées comme des vases d'argile, selon que j'ai reçu moi-même ce pouvoir de mon Père*. Apoc. 2, 26, 27, 28; 12, 5; 19, 15.

(Glaire.)

Incommodè aliqui Verbum Dei accipiunt, ut ex Isai. 11, 4, etiamsi ejus maximam fuisse vim compertum sit è mundi conversione. *Vas figuli*, quod refici non potest. Regna mundi sunt similia vasis figulinis, et non diù duraturis. Regnum autem Domini stabit in æternum, universaque alia consumet et dissipabit.

VERS. 10. — NUNC, etc. (1). Tempestivè, maturè, quando opportunum est, dum pœnitentiæ locus et tempus conceditur, quamdiù licet, vel hoc tempore prædicationis Evangelicæ. *Intelligite*, sœpiter, prudenter agite, respicite, et agnoscite hunc regem. *Erudimini*, corrigimini, castigatè vos, ô terræ iudices. Chal.: *Recipite eruditionem*. Apostrophe ad magistratus, quos priùs dixit regi Christo se opponere, et tacitè eorum conversionem vaticinatur.

VERS. 11. — EXULTATE EI, etc. (2). In eo, cum veneratione et honore debito, cum reverentiâ, maximâ mentis attentione, curâ, sollicitudine et obedientiâ. Timor et tremor hæc designant. Chal. 1: *Orate in tremore*. Nam ei, desideratur, sed rectè interpositum, explicationis gratiâ.

VERS. 12. — APPREHENDITE DISCIPLINAM, etc. (3).

(1) ET NUNC, REGES, INTELLIGITE: ERUDIMINI, QUI JUDICATIS TERRAM. Triplex et varia sententia huic loco aptatur. 1° Monentur communiter principes: Discite justitiam petentibus reddere, et æquitatem exercere; meinentote æquissimum vobis iudicem imminere, qui severissimo vos iudicio puniturus est, ubi vestra iniquitate provocatus fuerit. 2° Spectantur reges, principes, optimates, quos initio Psalmi alloquitur, ii denique qui in Christum sævierunt, necandumque Romanis dedere: Respicite, si divinæ indignationis gravitatem vitare placet. 3° Locum ad Apostolos ejusque in terris vicarios refert S. Hieronymus: Discite Ecclesiam moderari, creditumque vobis gregem in veritate et justitiâ ducere. Si de Davide explicetur, monitum est, quo Deus Davidi ejusque ministris imperat ut Domini populum justè et sapienter regant.